
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  400  DEL  09/05/2023

OGGETTO

SOTTOSCRIZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZAZIONE PARZIALE E TEMPORANEA DI 
PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRO ENTE.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:
• la  dipendente  S.E.,  Funzionario  Tecnico  (Area  Funzionari  ed  Elevata 

Qualificazione),  è cessata dal servizio per dimissioni volontarie in data 01/05/2023 
come  da  atto  n.  23  del  14/04/2023  e  che  la  stessa  è  stata  assunta  a  tempo 
indeterminato a seguito  concorso pubblico presso il  Comune di  Piacenza con il 
medesimo inquadramento;

• su  indicazione  del  competente  dirigente,  è  stato  richiesto  al  suddetto  Ente,  in 
un'ottica di  collaborazione fra enti  dello stesso comparto e della stessa regione, 
l'assegnazione  temporanea  e  parziale  della  dipendente  S.E.  per  consentire  il  
dovuto passaggio di consegne ed il completamento dei procedimenti da lei avviati 
(nota prot. 14951 del 20/04/2023);

• il  Comune  di  Piacenza  ha  accolto  positivamente  la  richiesta  della  Provincia  di  
Reggio  Emilia,  udita  nel  merito  anche  la  dipendente  interessata,  definendo  il 
periodo di assegnazione della stessa dal 15/05/2023 al 30/06/2023 per n. 18 ore 
settimanali ed inviando, con nota prot. n. 16111 del 04/05/2023, la relativa bozza di 
accordo;

Presa visione del documento di cui al punto precedente, redatto  dal Comune di Piacenza 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 comma 124 della Legge n. 145/2018 e art. 23 
del  CCNL  Comparto  Funzioni  Locali  del  16/11/2022  che  prevedono  la  possibilità  di 
utilizzare,  con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per 
periodi  predeterminati  e  per  una  parte  del  tempo  di  lavoro  d'obbligo,  mediante 
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza con l'obiettivo di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 
risorse;

Dato atto che:
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG3 “Ricognizione del fabbisogno 
del personale e attuazione del relativo piano” del PEG 2023;

DETERMINA

• di  sottoscrivere  l'accordo  con  il  Comune  di  Piacenza  ai  sensi  del  combinato 

Determinazione N. 400 del 09/05/2023 
pag. 2/4



disposto degli  artt.  1  comma 124 della  Legge n.  145/2018 e  art.  23 del  CCNL 
Comparto  Funzioni  Locali  del  16/11/2022  finalizzato  all'assegnazione  parziale  e 
temporanea  presso  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  della  dipendente  S.E.  che  si 
riporta in allegato;

• di dare atto che la dipendente presterà la propria attività presso la Provincia per il  
periodo compreso tra  il  15/05/2023 e il  30/06/2023 per  18 ore settimanali  nelle 
giornate del martedì e giovedì;

• di precisare che la spesa per l'attività di cui sopra, relativa al trattamento economico 
fondamentale  ed  accessorio  nonché  per  gli  oneri  riflessi,  sarà  sostenuta  dal 
Comune di Piacenza e rimborsata dalla Provincia di Reggio Emilia su richiesta e 
sulla base delle effettive prestazioni;

• di  quantificare  la  spesa per  le  prestazioni  lavorative  della  dipendente  S.E.  in  € 
3.000,00 onnicomprensivo e di assumere il relativo impegno a favore del Comune 
di  Piacenza da imputarsi  alla  Missione 01 Programma 11 Codice del  Piano dei 
Conti Integrato 1090101001 al capitolo 52 del PEG 2023;

• di dare atto che la Provincia di Reggio Emilia rimborserà la spesa sostenuta dal 
Comune di Piacenza sulla base delle effettive prestazioni lavorative e su richiesta 
dell'Ente; 

• di  dare  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG3 
“Ricognizione del fabbisogno del personale e attuazione del relativo piano” del PEG 
2023.

Determinazione N. 400 del 09/05/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 09/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 400 del 09/05/2023 
pag. 4/4


